Yûsuf b. Tâfşîn, 483/1090 yılında üçüncü sefer Endülüs’e geçti.13 Bu seferki

geçişinde Endülüs’ün tamamının hâkimiyetini ele geçirdi ve burayı Murâbıtlara bağlı

bir vilayet haline getirdi.14 Murâbıtlar’ın Endülüs’e hâkim olmasıyla artık Endülüs,

Kuzy Afrika’da hüküm süren bir devletin hâkimiyetine girmeye başladı. Murâbıtlar,

burada 60 yıl hüküm sürmüştür. Endülüs’te tekrar iç çekişmeler başlayınca ülke

zayıflamaya başladı ve 542/1147 yılında kendisi gibi Kuzey Afrikalı olan

Muvahhidler Devleti’nin hâkimiyeti altına girdi. Muvahhidler, Hristiyanlara karşı

kazandğı zaferler sonucunda Endülüs’te tekrar birliği sağladılar.15 Muvahhidler,

591/1195 yılında Erek savaşında büyük bir zafer elde ettiyseler de 609/1212 yılında

‘İkâb savaşında Hristiyanlara karşı büyük bir hezimete uğradılar. Bu savaştan sonra

Muvahhidler hızlı bir çöküşe geçtiler.16

Kurtuba, 633/1236 yılında Kastilya Krallığı tarafından kuşatma altına alındı.

Bu esnada İbn Hûd’dan destek istenildiyse de İbn Hûd, İbnu’l-Ahmerle savaş halinde

olduğu için bu destek çağrısını pek umursamadı ve Endülüs’te İslam’ın başkenti olan

Kurtuba düştü.17 636/1238 yılında İbn Hûd’ün vefatı üzerine Endülüs topraklarını

savunma görevi İbnu’l-Ahmere kaldı. İbnu’l-Ahmer 636/1238 yılında Gırnâta’yı ele

geçirerek burayı başkent ilan etti. Böylelikle Endülüs’te hüküm süren son İslam

devleti olan Nasrîler Devleti 636/1238 yılında resmen kuruldu.18 Nasrîler, dış

ilişkilerde esnek davrandı. Özellikle Hristiyan krallıklarına karşı daha da esnek

davrandılar. Bunlardan gelebilecek tehlikeler karşısında tek başına kalmaması için

Kuzey Afrika’daki Merînîler’le aralarını iyi tuttular. Böylelikle 867/1462 yılına

kadar istikrarlı bir dönem geçirdi. Daha sonra ortaya çıkan iç çekişmeler yüzünden

durum tersine döndü. 874/1469 yılında Kastilya Kralı, Cebelitârık’ı ele geçirerek

Endülüs Müslümanlarının Kuzey Afrika ile irtibatı tümüyle kesildi. Nihayetinde

13 İsmâîl b. İbrâhîm b. Emîri’l-Müminîn, Târîhu’l-Endelus, thk. Enver Mahmûd Zenâtî, Mektebetu’s-

Sekâfeti’d-Dîniyye, el-Kâhire, 2007, s. 85.
14 Munis, el-Meğrîb ve’l-Endelus, s.

897/1492 yılında Müslümanların Endülüs’teki son kalesi olan Gırnâta da ele geçirildi

ve Endülüs’te Müslümanların hâkimiyeti son buldu.19

I.II. EBÛ HAYYÂN’IN YAŞADIĞI DÖNEMDE ENDÜLÜS

I.II.I. Siyasî Ortam

Ebû Hayyân, 654/1256 yılında doğmuştur.20 Bu zaman dilimini dikkate

aldığımızda Endülüs’ün artık yok olma yolunda çöküşte olduğu farkedilmektedir. Bu

durum orada en son hükmeden İslam hânedanı Nasrîler dönemine denk gelmektedir.

609/1212 yılında ‘İkâb savaşında Muvahhidler’in hezimete uğramasından sonra

Endülüs’teki çoğu şehir düşmüştür. Müslümanların yönetiminde kalan şehirlerde de

otorite boşluğu oluşmuştur. Bu otorite boşluğundan yararlanan İbnu’l Ahmer olarak

bilinen Muhammed b. Yûsuf 636/1238’de Gırnâta’yı ele geçirip, Gâlip Billâh

lakabıyla halktan biat alarak Nasrîler hânedanını kurmuştur.21

Ebû Hayyân’nın 654/1256 yılında doğduğu ve 678/1279 yılına kadar kaldığı

Endülüs’ü 630/1232-671/1273 yılları arasında I. Muhammed 671/1273-701/1302

yılları arasında da II. Muhammed Nasrîler Devleti’ni yönetmişlerdir.22 Ebû

Hayyân’nın doğup yaklaşık yirmi dört yaşına kadar kaldığı zaman zarfına

baktığımızda Endülüs’ün büyük bir kısmının I. Muhammed’in Nasrîler’i yönettiği

döneme, kalan kısmının da II. Muhammed’in yönettiği döneme denk geldiğini

Muhammed el-Mâlakî, Muhammed ‘Ali er-Rundî (ö.?); Arap dili ve edebiyatı

ilminde İbnu’z-Zeyyât el-Kelâ‘î (ö. 278/1328), Sehl b. Mâlik el-Esedî (ö.?); Şiirde

Ebu’l-Hasan el-Bastî (ö.?), Lisânuddîn İbnu’l-Hatib (ö. 776/1374), İbn Zumrek (ö.

798/ 1395); Tarih ilminde Ebû Yahyâ b. ‘Âsım (ö. 857/1453) Nubâhî (ö. 792/1390);

Felsefe ilminde Ebu’l-Hasan b. Huzeyl (ö.?), Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Ahmed et-

Tucîbî (ö.?); Tıp ilminde ise İbn Hâtim (ö.?), Kırbelyânî (ö. 761/1360) gibi âlimler

yetişmiştir.41

41 Yiğit, “Nasrîler”, XXXII, 422.

hususunda padişaha isteklerini dile getirdiler. Yetiştirilmek için seçilen talebelerden

birisi de Ebû Hayyân’dı, onu maaşa bağlayıp her türlü ihtiyacı karşılanacaktı. Ancak

Ebû Hayyân bu duruma olumlu bakmamıştır. Zorla bu işe sürükleneceği korkusuyla

gizlice Endülüs’ten göç etmiştir.60 Ebû Hayyân kimi rivâyete göre 678/1279 kimi

rivâyete göre ise 679/1280 yılında Endülüs’ten ayrılmıştır.61

58 el-Hadîsî, Ebû Hayyân en-Nahvî, s. 36.
59 es-Suyûtî, Buğyetu’l-vu‘ât fî Tabakâti’l-Luğaviyyîn ve’n-Nuhât, I/281; el-‘Askalânî, ed-Dureru’l-

Kâmine fî A‘yâni’l-Mieti’s-Sâmine, VI, 59; el-Hadîsî, Ebû Hayyân en-Nahvî, s. 34; el-Makkarî,

Evs’in divânını, Mutennebî’nin (ö.354/965) divânını ve

el-Ma‘arrî’nin divânını (ö.449/1057) kırâat şeklinde rivayet ettim.” Ebû Hayyân’ın

es-Safedî’ye yazdığı söz konusu icazetnamede isimleri geçen bazı hocaları şunlardır:

“1- el-Kadî Ebû ‘Ali el-Hasan b. ‘Abdilazîz bin Ebi’l- Ahvas el-Kureşî (ö. 679/1280).

2- Ebû Ca‘fer Ahmed b. Sa‘d b. Ahmed b. Beşir el-Ensârî (ö. 675/1276).

87 el-Hadîsî, Ebû Hayyân en-Nahvî, s. 69.
88 el-Hadîsî, Ebû Hayyân en-Nahvî, s.63.
89es-Safedî, A‘yânu’l-‘Asr ve A‘vânu’n-Nasr, V, 345-346; el-Hadîsî, Ebû Hayyân en-Nahvî, s.69.

4- Safiyyuddîn el-Hüseyn b. Ebi’l-Mansûr b. Zâfir el-Hazrecî (ö.?).

5- Ebû Bekr bin ‘Abbas bin Yahyâ bin Ğarîb el-Bağdâdî el-Kavvâs (ö.?).

6- Ebû’l- Hüseyn Muhammed bin Yahyâ bin ‘Abdirrahmân bin Rabî‘ el-Eş‘arî (ö.?).

7- Radıyyuddin Muhammed b. ‘Ali b. Yûsuf el- Ensari eş- Şatıbî el-Lugavî (ö.

684/1285).

8- Kutbuddîn Muhammed b. Ahmed bin ‘Ali b. Muhammed b. el-Kastallânî (ö.

686/1287).

9- Vecîhuddîn Muhammed b. ‘Abdirrahman b. Ahmed el-Ezdî b. ed-Dehhân (ö.?).

10- Muhammed b. Ahmed b. Muhammed b. el-Müeyyed el-Hemedânî (ö. 743/1342).

11- Muhammed b. Mekkî b. Ebi’l-Kâsım b. Hâmid el-İsbahânî es-Saffâr (ö.

680/1281).

12- Muhammed b. Ömer b. Muhammed b. ‘Ali es-Sa‘dî ed- Darîr İbnu’l- Fârıd (ö.?).

13- Zeynüddîn Ebû Bekr Muhammed b. İsmâ‘îl b. ‘Abdullah b. el-Enmâtî (ö.

684/1285).

14- Muhammed bin ‘Abdilmun‘im bin Muhammed bin Yûsuf el-Ensari b. el-Hiyemî

(ö. 685/1286).

15- Muhammed b. el-Hüseyn b. el-Hasan b. İbrâhîm ed-Dârî b. el-Halîlî (ö.?).

16- Muhammed b. İbrâhîm b. Tercem b. Hâzim el-Mâzinî (ö. 692/1292).

17- Muhammed b. ‘Abdillah b. Ömer el-‘Ansî (ö. 693/1293).

18- ‘Abdullah b. Muhammed b. Hârûn b. Muhammed b. ‘Abdilazîz et-Tâî el-Kurtubî

(ö. 702/1302).

19- ‘Abdullah b. Nasrillah b. Ahmed b. Raslan b. Fityân b. Kâmil el-Harremî (ö.?).

20-‘Abdulazîz b. ‘Abdirrahmân b. ‘Abdi’l-‘Ali el-Mısrî es-Sukkerî (ö.?).

44- Ebû ‘Abdullah Muhammed b. Sa‘îd b. Hammâd b. Mühsin es-Sanhâcî el-Büsayrî

(ö.?).

45- Ebû ‘Abbas Ahmed b. ‘Abdilmelîk b. ‘Abdulmun‘im el-Azzâzi (ö.?).”91

Nahivci hocalarının isimlerini de şöyle açıklamıştır:

“46- Ebû’l-Hasan ‘Ali b. Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. ‘Abdirrahmân

el-Hüşnî el-Übezzî (ö. 680/1281).

47- Ebû’l-Hasan ‘Ali b. Muhammed b. ‘Ali b. Yûsuf el-Kettânî b. ed-Dâi‘ (ö.

680/1281).

48- Ebû Ca‘fer Ahmed b. İbrâhîm b. Zübeyr b. Muhammed b. Zübeyr es-Sekafi (ö.?)

708/1308).

49- Ebû Ca‘fer Ahmed b. Yûsuf b. ‘Ali b. Yûsuf el-Fehrî el-Leblî (ö. 691/1291).

50- Ebû ‘Abdillah Muhammed b. İbrâhîm b. Muhammed b. Nasrullah el-Halebî b.

en-Nahhâs (ö. 698/1298).”92

91 es-Safedî, A‘yânu’l-‘Asr ve A‘vânu’n-Nasr, V, 344-345; Tekin, Ebû Hayyân el-Endelusî ve Arap

Gramerindeki Yeri, s. 30-31.
92 es-Safedî, A‘yânu’l-‘Asr ve A‘vânu’n-Nasr, V, 345; Tekin, Ebû Hayyân el-Endelusî ve Arap

Gramerindeki Yeri, s.

Aralarında, telif ettiği eserlerle günümüze kadar gelen meşhur âlimlerin de

bulunduğu birçok âlim Ebû Hayyân’dan ders okumuşlardır. Bu öğrencilerden

bazıları şunlardır:

“1- Selâhuddîn Halîl b. Aybek, es-Safedî (ö. 764/136).

2- Ebû’l-Hasen Takiyyuddîn ‘Alî b. ‘Abdilkâfî b. ‘Alî b. Temmâm es-Subkî (ö.

756/1355).

3- Ebû Nasr Tâcuddîn ‘Abdülvehhâb b. ‘Alî b. ‘Abdilkâfî es-Subkî (ö. 771/1370).

4- Ebû Muhammed Cemâluddîn ‘Abdurrahîm b. el-Hasen b. ‘Alî el-Umevî el-

İsnevî (ö. 772/1370).

5- Ebû Muhammed Bahâuddîn ‘Abdullah b. ‘Abdirrahmân b. ‘Abdillâh b. ‘Akîl el-

Hemedânî (ö. 769/1367).

6- Ebû İshâk Burhânuddîn İbrâhîm b. Muhammed b. İbrâhîm es-Sefâkusî (ö.

742/1342).

7- Ebû Hafs Sirâcuddîn Ömer b. Reslân b. Nasîr b. Sâlih el-Kinânî (ö. 805/1403).

8- Ebû ‘Abdillâh Şemsuddîn Muhammed b. Ahmed b. ‘Abdilmumin el-İs‘ırdî ed-

Dımaşkî (ö. 749/1349).

9- Muhammed b. Yûsuf b. Ahmed b. ‘Abdiddâim el-Halebî Mühibbuddîn Nâzırü’l-

Ceyş (ö. 778/1372).

10- Ahmed b. ‘Abdilkâdir b. Ahmed b. Mektûm (ö. 749/1348).

11- Muhammed b. ‘Abdillatif b. Ahmed b.Mahmud Ebû’l-Yemen (ö. 769/1367).

12- Ahmed bin Muhammed bin Muhammed b. ‘Ali el-‘Unnâbî (ö. 776/1374) .

13- ‘Abdullah bin Yûsuf bin Ahmed bin ‘Abdullah İbn Hişâm el-Ensarî (ö.

761/1360).

14- Hasan bin Kâsım bin ‘Abdullah bin ‘Ali el-Murâdî el-Mısrî (ö. 749/1348).

15- Muhammed b. Ahmed b. ‘Ali b. Câbir el-Hevârî el-Endelusî (ö. 780/1378).

16- Ca‘fer bin Teğlib bin Ca‘fer bin ‘Ali el-Udfuvî eş-Şâfi‘î (ö. 748/1347).

17- Ahmed bin Muhammed bin ‘Ali el-Feyûmî el-Mısrî (ö. 770/1368).”93

1.2.4. Şiirleri

Ebû Hayyân tefsir, hadis, nahiv, sarf, lugat ve kırâat gibi birçok ilimle

tanınmış bir şahsiyet olmakla beraber, bazıları iyi ve bazıları da kötü olarak

vasıflandırılmak üzere birçok şiirleri de vardır.94 Öğrencisi es-Safedî bu konuda

şöyle demiştir: “Onun divânını kendisinden dinledim, ayıkladım ve yazdım.”95

Kaynaklara bakıp araştırdığımızda onun birçok şiirlerini bulabiliriz, fakat şiirleri iyi

değildir. Nitekim İbn Tağrîberdî (ö. 874/1470) Ebû Hayyân’ın bir muvaşşahasını

aktardıktan sonra şöyle demiştir: “Benim görüşüme göre Ebû Hayyân bir âlimdir,

şair değildir. Bu muvaşşahayı güzel olduğundan dolayı değil, onun şiiri hakkında

fikir vermek için burada zikrettim. Zira o, muvaşşaha yazma konusunda mağrib

şairlerinin en iyisidir. el-Erracânî (ö.541/1146), Ebû’l-‘Alâ el-Ma‘arrî (ö. 449/1057)

ve İbn Senâ el-Mulk (ö. 608/1211) ise hem âlim hem de şairdirler.” 96

Ebû Hayyân’nın şiirleri Arap üslubudur. O, şiirlerindeki parlak deneyimi ise

Mısır’a yerleşip ders verdikten sonra yakalamıştır. O, şiirlerinde dönemindeki

şiirlerden ve kendinden önceki şiirlerden uzaklaşmamıştır. Ebû Hayyân, şiirlerinin

Ebû Hayyân’ın el-Mubdi‘ adlı eserinde yararlandığı kaynak dilcilerin isim

listesi şöyledir:

KAYNAK ALINTI SAYISI

1. Sîbeveyh (ö. 180/796) : 22

2. Ahfeş el-Evsat (ö. 210/825) : 16

3. Mâzinî (ö. 247/861) : 11

4. İbn Cinnî (ö. 392/1002) : 10

5. Halîl b. Ahmed (ö. 175/791) : 10

6. Muberred (ö. 285/898) : 8

7. Ferrâ (ö. 207/822) : 8

8. Ebû ‘Ali el-Fârisî (ö. 377/987) : 7

9. Kisâî (ö. 189/805) : 6

10. Zeccâc (ö. 311/923) : 4

11. Sîrafî (ö. 368/979) : 4

12. Asma‘î (ö. 216/831) : 2

13. Ebû Zeyd (ö. 215/830) : 2

14. İbn Ebû İshâk (ö. 117/735) : 2

15. İbn Keysân (ö. 320/932) : 1

16. İbn Kesîr (ö. 120/738) : 1

17. Ebû Ömer el-Cermî (ö. 225/840) : 1

18. Ebu’l-Hasan el-Lihyânî (ö. 210/835) : 1

19. Ebû Ca‘fer Muhammed b. Habîb (ö 245/860) : 1

20. Yûnus b. Habîb (ö. 182/798) : 1

21. Ebu’l-‘Abbâs Sa‘leb (ö. 291/904) : 1

54

Yukarıda ismleri zikredilen İbn Kesîr yedi kırâat imamı, Ebû Ca‘fer

Muhammed b. Habîb ensâb âlimi, diğerleri ise Arap dili ve edebiyat âlimidirler.

Bunlardan Sîbeveyh, Halîl b. Ahmed, Ebû Zeyd, Yûnus b. Habîb, Sîrâfî, Asma‘î,

Ahfeş el-Evsat, Mâzinî, Ebû ‘Ali el-Fârisî, Ebû Ömer el-Cermî, Muberred, Zeccâc,